Veel voer voor m eer melk

Royaldochter Kenia 9 voert Nederlands productiekla ssement aan bij zwartbont

Het Nederlandse productieklassement kent een

nieuwe nummer één. Royaldochter Kenia 9 van de

familie Schroder uit Geesteren nam als meest

productieve zwartbonte de scepter over van

Celsiusdochter Claudia 31. Kenia is één van de

vier Overijsselse koeien uit de toptien.

en hoge voeropname. De

meeste eigenaren van
topproducentes voeren datals
eerste aan om de hoge melk-
productie van hun pupil te
verklaren. Zo hoeft Edwin
Schroder uit het Overijsselse
Geesteren nooit lang te zoe-
ken naar zijn achtjarige Royal-
dochter Kenia 9: ‘Ze staat de
hele dag aan hetvoerhek.’
Met een economisch jaarre-
sultaat van 4637, op basis van
17.007 kg melk met 5,10 % vet
en 3,38 % eiwit, bezet Kenia 9
dit jaar de eerste plek in het
Nederlandse productieklas-
sement. ‘Als vaars begon ze
met 9500 kilogram en daarna
heeft ze er steeds een schepje
bovenop gedaan.’

Tabel 1 — Toptien zwartbont
op basis van economisch

jaarresultaat (EJR)
naam koe EJR
Kenia 9 (Ov.) 4637
Elsje 343 (Ov.) 4447
Elsje 338 (Ov.) 4380
Jantje 185 (U.) 4241
Hilda 28 (Dr.) 4191
Pietje 52 (N.H.) 4176
Elsje 313 (Ov.) 4139
Mohoeve Maaike 391 (Gld.) 4031
Zwaantje 4 (Z.) 4010
Momi 15 (Gr)) 3957
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Wat Kenia 9 volgens Schroder
extrabijzonder maakt,ishaar
goede vruchtbaarheid. ‘Kenia
heeft nooit echt lang een
negatieve energiebalans. In
dezelijst gaf ze op haar top 73
kilo melk en toch was ze
in één keer drachtig. We
moesten haar zelfs droogzet-
ten bij een dagproductie van
40 kilo melk. Kenia is een
blok van een koe, met een
enorme voor-en middenhand.
Haar exterieur is pas opge-
waardeerd van 84 naar 87
punten.’

Edwin Schréder heeft veel
vertrouwen in zijn Royal-
dochter, zo veel zelfs dat hij
haar driejarige CB Allenzoon
volop inzet op zijn bedrijf.
‘We dekken er wel de helft
van de koeien mee, ook de
goede. Inmiddels hebben we
al twintig vaarskalfjes.’

Veel aandacht

Kenia is niet de enige koe uit
Overijssel die een hoge pro-
ductie haalt. Op de plekken
twee, drie en zeven prijken
drie Elsjes van Henry en Ellen
Boswerger uit Fleringen. De
Boswergers kochten in 2003,
tijdens een veiling van de vee-
stapel van Johan Bouhuis uit
Albergen, vier dieren, waar-
onder deze drie topproducen-

tes. ‘We wilden graag het ni-
veau van onze veestapel wat
opkrikken. We kochten van
Bouhuis omdat de gezond-
heidsstatusvan zijn veestapel
heel hoog lag en de hoge ge-
halten ons erg aanspraken’,
verklaart Ellen Boswerger.

Na de aankoop van de vier
dieren veranderde er veel op
het bedrijf. ‘Dit soort koeien
vraagt veel aandacht en ver-
zorging. Je hebt ze zo op een
hoog niveau, maar ze vallen
ook gemakkelijk terug. We

hebben daarom onder meer
het rantsoen aangepast en
we zijn van voerleverancier
gewisseld. Het rollend jaar-
gemiddelde ligt op 9383 kg
melk met 5,09 % veten 3,74 %
eiwit.

Rechtstreekse familie van el-
kaar zijn de drie Elsjes niet,
weet Ellen Boswerger. ‘In een
ver verleden zullen ze wel bij
dezelfde koe uitkomen, maar
hetenige wathen nu bindt, is
een Sunny Boyachtergrond.’
De Elsjes zijn niet de enige

Kenia 9, met 4637 EJR hoogste van Nederland

met deze afkomst. Met zes
dochters blijft Sunny Boy hof-
leverancier in het productie-
klassement, op de voet ge-
volgd door Lord Lily met vijf
en Addison met vier nakome-
lingen.

Verliefd op Celsius

Opvallend is de vader van de

meest productieve vaars van
het afgelopen jaar. Jonkers-
lan Sietske AM 2000 van Jo-
han en Trientsje Monkelbaan
uit het Friese Jonkersland is
een dochter van Celsius. ‘Tk
was een beetje verliefd op
Celsius. Daarom heb ik hem
lang doorgebruikt. Ik had een
flink aantal doses gekocht en

in mijn eigen vat gestopt,
zodat ik er geen last van
zou hebben als de stier uit-
verkocht was’, vertelt Johan
Monkelbaan. ‘Ik kies graag
stieren met het hoogste melk-
geld. Bovendien hadden we
veel koeien die snel mol-
ken. Daar paste Celsius heel
goed op.’

Of de vierjarige Sietske nog
lang op het bedrijf zal zijn,
is de vraag. ‘Ze heeft pasge-
leden een flinke bloeduitstor-
ting in de uier gehad. We
blijven hopen dat het goed
komt, want we willen nog
graag meer nakomelingen
van haar.’

De Celsiusdochter kalfde pas

op driejarige leeftijd voor het
eerstaf. ‘Deels was dat slordig-
heid van mij, maar ik houd er
ook niet van om vaarzen te
vroeg te laten afkalven. Als je
veel melk uit vaarzen wilt ha-
len, moet je ze voor het afkal-
ven goed laten uitgroeien. An-
ders komt het er nooit meer
van.’

Voor de reden van de hoge
melkproductie van Sietske
verwijst ook Monkelbaan
naar haar enorme voeropna-
me. ‘Ze vreet altijd. Ze heeft
een onvoorstelbaar grote in-
houd. Er past wel een half
blokkuilin’

Ingevan Drie

Tabel 2 — Landelijke toptien zwartbontvaarzen op economisch jaarresultaat (EJR) (* *= automatisch melken)

naam koe vader

Jonkerslan Sietske 2000 Celsius
Bltemare Ida Hudson Hudson
Skalsumer Pietje 598  Addison

Apricot Ricecr. Marshall
Marian 204 Nelson 165
Olga 533 Lord Lily

Ina 338 Proud

Boukje 146 Etazon Rintje
Roosje 18 Slogan
Amaretto 2 Manat

Ift.  dgn. kgmelk % vet % eiwit

300 423 156573 504 371
204 457 17996 437 370
203 873
204 362 13596 439 363
207 289 12143 434 346
303 496 18442 438 3,66
208 644 19976 510 396
210 268 975 440 344
202 321 12419 463 348
1.09 423 16748 381 330

32493 407 378

1810 3188 127

kg v.+e. ER LW tkt. AV eigenaar, woonplaats

1362 3529 160 453 82 J.T. Monkelbaan, Jonkersland (Fr.)
1453 3326 138 518 87 mts. Van Veelen-Jacobs, Zeewolde (Fl.)
2551 3260 128 939 85 H.Agema, Kollumerpomp (Fr.)

1090 3259 142** 394 86 mts. Van der Gaast, lJIst (Fr.)

948 3233 152 341 80 W.J. M. Groot Zwaaftink, Wijhe (Ov.)

1483 3163 131 554 79 mts. Cuelenaere-De Regt, Philippine (Z.)
685 — H.Harders, Eursinge (Dr.)

765 3146 123 282 78 mits. Elling-Zikken, Erm (Dr.)

1008 3143 122 372 81 mts. Hereijgers-Gommere, lJzendijke (Z.)
1190 3137 122 438 — F S. 1. M. Krol, Boekel (N.Br.)

Tabel 3 — Zwartbonte productietoppers per provincie op economisch jaarresultaat (EJR) (*= driemaal daags melken, **= automatisch melken)

naam koe vader
Friesland

Skalsumer Pietje 572 Rudolph
Bertha 26 Lava
Kuyck Lucky 4511 Lucky Leo
R Anna 840 De Rith Baron
Skalsumer Dragtal ~ Fatal

Stien 258 Goodman
Pietje 606 Addison
Jennie 58 Lord Lily
Klomp S.b. Sunny Boy
Veecom HBC Susan Rudolph
Groningen

Momi 15 Lombardy
Meike 2500 Dandy
Steepler Floris 142 Cash
Glinzer Betje 30 Strateeg
Elizabeth 29 Ingot
Drenthe

Hilda 28 Sunny Boy

Ift.  dgn. kgmelk % vet %eiwit kgv+e. EJR LW tkt. AV eigenaar, woonplaats

500 386 17.043 488 3,60
502 272 8820 596 4,12
400 301 12742 462 390
404 324 15205 414 3,63
6.09 348 14326 431 333
211 366 14787 425 376
307 381 16842 423 362
502 320 14293 467 330
701 380 1848 399 333
506 403 17.084 401 340
6.05 341 167567 4356 3,20
506 346 13.190 465 3,70
509 447 18.047 463 3,67
408 359 14175 496 351
503 390 16433 447 353
807 382 18367 435 378

1446 3733 122 452 90

889 3706 120 286 83
1085 3656 131 356 87
1182 3624 120 386 82
1095 3605 93 349 86
1184 3698 125 393 82
1322 3587 113 435 83
1139 3569 118 365 90
1363 3569 132 439 —
1268 3536 116 417 87
1266 397 131* 363 —
1101 3590 116* 362 —
1497 3554 132 496 84
1201 3524 111 394 89
1316 3500 134 439 85
1492 4191 190 426 84

H. Agema, Kollumerpomp

mts. Van Dijk, Workum

D. P. Kroondijk, Vrouwenparochie
R. van der Wal, Warga

H. Agema, Kollumerpomp

T. N. Agricola, Scharsterbrug

H. Agema, Kollumerpomp

J. en H. de Vries-Groen, Boyl
mts. De Boer-Hutzezon, Weidum
Schep Holsteins, Boyl

mts. Van Wijk-Bos, Zuurdijk

mts. Van Wijk-Bos, Zuurdijk

mts. Blikker-Wilson, Stedum

mts. Vos-Dijkstra, Godlinze

mts. Schimmel-Galama, Feerwerd
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naam koe vader Ift
Rika 156 Lava 5.09
Wieke Martha 329 Starleader 4.09
Martha 77 Cash 5.03
Janna 314 Design 6.03
Overijssel

Kenia 9 Royal 6.07
Elsje 343 Lord Lily 5.06
Elsje 338 Lord Lily 6.00
Elsje 313 Sunny Boy 8.02
Reusken Sjoekje 242 Sunny Boy 7.08
Gelderland

Mohoeve Maaike 391 Sunny Boy 6.01
Ans 22 Celsius 6.10
Mohoeve Peti 15 Sonny 4,04
Ruth 108 Fabian G 2 3.07
Willem's-H. Rita 249 Lucky Leo 4.01
Utrecht

Jantje 185 Addison 3.04
Olinda 18 Piramide 4.07
Agnes 13 Addison 3.02
Esmaralda 30 Slogan 3.02
Anna 261 Delta Zeeland  6.02
Noord-Holland

Pietje 52 Jabot 6.03
Bavaria 2 Aero Wade 5.08
Anna 457 Marker 4.06
Kok 52 Sunny Boy 8.00
Vera 397 Cuno 4.07
Zuid-Holland

Teatske 410 Jenison 7.06
Zwartje 40 Meadow 6.09
Teatske 465 Lava 5.02
Diena 246 Labelle 7.07
Hannie 129 Addison 3.07
Zeeland

Zwaantje 4 Cash 41
Mina 230 Lord Lily 4.06
Klaske 68 Royal 4.09
Jannie 97 Meadow 6.04
Joke 9 — 5.10
Noord-Brabant

Jaantje 209 Delta Alwinus ~ 4.04
Martha 69 Total Touch 4,04
Walhalla 1 Esquimau 4.07
Konny 46 Ronald 5.00
Lea 99 Lord Lily 4.00
Limburg

Diena 68 Igale Masc 4.02
Toosje 44 Mohoeve Larson 5.08
Gonda 7086 Piramide 4.07
Gina 817 Marconi 6.08
Diena 67 Lucky Leo 4.07
Flevoland

Rika 18 Celsius 6.01
Alblas Lisa 2 Boudewijn 5.01
H 1421 Royalist 4.10
Kroontje 151 Russel 3.01
Catharina 62 Plato 4.03
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dgn.

293
306
277
298

292
318
409
293
241

414
346
323
323
380

578
344
367
283
346

551
368
364
383
365

304
358
344
335
411

355
411
322
370
319

310
367
349
289
246

510
372
288
466
504

377
274
308
296
384

kg melk

12.376
14.864
14.003
14.158

17.007
13.233
19.479
14.449
10.865

17.300
14.851
156.363
12.955
16.732

30.239
16.778
14.993
14.273
16.527

24.931
16.208
18.740
18.185
17.347

15.946
16.431
14.276
13.883
17.195

17.183
15.666
13.421
14.030
14.400

15.408
15.344
15.461
10.233
12.073

26.240
15.340
11.972
19.714
20.455

15.203

8911
15.089
11.240
14.268

% vet % eiwit
479 335
474 3,33
411 3,49
386 3,60
510 338
590 397
530 3,69
480 3,62
459 345
547 383
530 355
424 3,49
490 3,86
440 3,70
426 3,30
430 3,39
408 3,76
433 3,30
427 327
481 3,82
435 3,31
338 337
452 329
394 349
346 3,06
439 3,31
436 3,68
417 3,36
421 3,37
471 3,63
451 3,56
476 3,67
528 381
406 3,25
410 3,30
550 3,62
413 3,59
530 384
389 338
365 333
483 344
456 3,40
402 3,60
448 3,75
442 3,64
595 374
400 325
485 3,88
513 393

kg v.+e.

1007
1200
1063
1067

1442
1306
1751
1217

872

1609
1314
1188
1133
1356

2286
1290
1175
1089
1247

2163
1241
1266
1421
1289

1039
1264
1147
1046
1305

1433
1265
1131
1275
1062

14
1399
1192
935
878

1832
1269

954
1502
1684

1226
863
1095
981
1292

EJR

3866
3648
3645
3625

4637
4447
4380
4139
3878

4031
371
3668
3662
3652

4241
3923
3823
3723
3647

4176
3674
3662
3652
3591

3793
3609
3554
3643
3514

4010
3573
3626
3488
3457

3869
3858
3829
3795
3792

3798
3664
3630
3597
3512

3743
3647
3637
3657
3657

LW

117
108
123 *
118

162
136
139
144
126

137
129
129
132

145*
18*
128
144
109 *

109 *
144

120°*
109 **
1M3*

o B~ ©

109
121

127
127
116
112
126

120
121 **
118
121 %
108

108
120 **
120 **
128
139

298
376
341
346

355
347
467
344
260

470
409
378
368
440

618
380
368
335
391

613
387
405
444
421

310
401
382
341
429

419
414
377
431
348

339
420
367
291
269

560
399
303
494
570

386
275
345
329
433

AV eigenaar, woonplaats

84
89
88
85

87
83
81
86
84

87
77
87
77
88

83
82
84
83
83

84

80
82

85
84
86
81

82
87
83
84
82

80
85
82
78

87

79
87

84
85
82
78

J. J. C. van Rijen, Odoornerveen
mts. Koster-Drost, Koekange
mts. Sloots-Dekker, Annen

R. T. van Wijk, Tynaarlo

J., E. en A. Schroder-Ikink, Geesteren

H., M. en E. Boswerger-Zegger, Fleringen
H., M. en E. Boswerger-Zegger, Fleringen
H., M. en E. Boswerger-Zegger, Fleringen
mts. Lubbersen-Brands, Holten

L., H. en L. Blikman, Ruurlo
mts. Hoppenreijs-Berben, Elst
L., H. en L. Blikman, Ruurlo
J. R. J. Wigman, Rha

fa. D. de Jong, Buren

v.o.f. Gr. Nieuwenhuijzen, Woudenberg
v.o.f. Gr. Nieuwenhuijzen, Woudenberg
M. J. M. Verkerk, Werkhoven

N. . J. R. Scholman, Linschoten

v.o.f. Gr. Nieuwenhuijzen, Woudenberg

mts. Vendrig, Amsterdam
melkveehouderij Groot, Hauwert
fa. J. P. Glas, Schagerbrug

fa. G. Vlug, Watergang

F. Lont, Hippolytushoef

mts. Stuij-Kooijman, Ottoland

H. Nap, Haastrecht

mts. Stuij-Kooijman, Ottoland

R. W. M. Schmidt, Bergambacht
mts. Stuij-Kooijman, Ottoland

mts. Hereijgers-Gommere, lJzendijke
mts. De Vlieger, Ouwerkerk

C. Kool, Noordgouwe

A. de Visser Azn., Meliskerke

v.o.f. A. D. van Stempvoort, Kats

mts. Loeffen-Van Erp, Teefelen

mts. Van Suijlekom-Versteeg, Sprang Capelle
F. S. 1. M. Krol, Boekel

W. C. M. Jans-Rat, Oploo

v.o.f. J. en W. Maas, Someren

G. J. A. Ubachs, Epen

v.0.f. gebr. Vossen, Heibloem
A. H. H. Heijmans, Neeritter
Vrreba Melkvee, Vredepeel

G. J. A. Ubachs, Epen

mts. Van Veelen-Jacobs, Zeewolde

mts. Boon, Zeewolde

Praktijkonderzoek Waiboerhoeve, Lelystad
mts. Scholten-Hobbelink, Zeewolde

mts. v.d. Vliet, Biddinghuizen



